RESULTADO PRELIMINAR PARA O ADITIVO FORMAÇÃO TÉCNICA -

VALORIZAGTES

A Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (SGTES) torna público, no
Anexo II, o resultado preliminar das adesões ao incentivo financeiro para a oferta de cursos
técnicos e de especializações técnicas de nível médio, no âmbito do aditivo ao Programa
ValorizaGTES-SUS e nos termos da Portaria GM/MS Nº 8.570, de 25 de outubro de 2025.

Art.1º O resultado preliminar apresenta as adesões que foram previamente deferidas e
indeferidas, considerando a análise das propostas inscritas no Sistema de Mapeamento da
Educação na Saúde - SIMAPES, observados os critérios estabelecidos na Portaria GM/MS Nº
8.570, de 25 de outubro de 2025 e na Orientação Técnica SGTES/MS Nº 05/2025.

Art.2º As Instituições proponentes com resultado preliminar deferido possuem habilitação
ao recebimento do incentivo financeiro para oferta de cursos técnicos e de especializações
técnicas de nível médio.

Art.3º As Instituições proponentes com resultado preliminar indeferido receberão pelo e-
mail cadastrado no SIMAPES, o motivo do indeferimento e poderão encaminhar seu recurso, no
período de 01 a 05 de dezembro de 2025, conforme cronograma, exclusivamente por meio do
Formulário SIMAPES: https://simapes.org.br/formulário-valorizagtes/ .

Coordenação-Geral de Ações Estratégicas de Educação na Saúde

CGAES/DEGES/SGTES/MS

https://simapes.org.br/formulário-valorizagtes/

ANEXO - II

UF INSTITUIÇÃO PROPONENTE TIPO DE ADITIVO RESULTADO PRELIMINAR
MG Escola Técnica de Saúde de

Montes Claros- UNIMONTES
ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

MT

Escola de Saúde Pública do
Estado do Mato Grosso (ESP-
MT)

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

PB Escola de Saúde Pública da
Paraíba (ESP-PB)

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

SE

Escola de Saúde Pública de
Sergipe/ ESP-SE

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

Secretaria Municipal de Saúde
de São Cristóvão

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

SC Escola de Saúde Pública de
Santa Catarina (ESPSC)

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

ETSUS Blumenau Dr. Luiz
Eduardo Caminha

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

BA Escola de Saúde Pública da
Bahia Professor Jorge Novis

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

CE

Escola de Saúde Pública do
Ceará

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

Escola de Saúde Pública
Visconde de Saboia

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

Escola de Saúde Pública de
Iguatu

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

DF Escola de Saúde Pública do
Distrito Federal

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

MA Escola de Saúde Pública do
Estado do Maranhão- ESP- MA

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

PA Escola Técnica do SUS Dr.
Manuel Ayres - ETSUS-PA

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

PE Escola de Saúde Pública de
Pernambuco (ESP-PE)

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

PR

Escola de Saúde Pública do
Paraná/Centro Formador de
Recursos Humanos Caetano
Munhoz da Rocha

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

RN Escola de Saúde Pública do Rio
Grande do Norte

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

RR Escola Técnica de Saúde do
SUS em Roraima

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

Centro de Formação de
Recursos Humanos para o
SUS/SP de Araraquara “Profª.
Maria Helena de Oliveira e
Silva De Nardi

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

SP

CENTRO FORMADOR DE
PESSOAL PARA SAÚDE RUTH
GOUVEA

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

Centro Formador de Pessoal
para a Saúde de Assis – CEFOR
Assis

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

Centro Formador de Pessoal
para a Saúde de São Paulo –
CEFOR SP

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

TO Escola Tocantinense do SUS Dr
Gismar Gomes

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

AL Escola Técnica de Saúde
Professora Valéria Hora
(ETSAL)

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

AM Centro de Educação
Tecnológica do Amazonas-
Escola de Formação
Profissional Enfermeira
Sanitarista Francisca Saavedra-
Escola Técnica do SUS do
Amazonas

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

ES Instituto Capixaba de Ensino
Pesquisa e Inovação em Saúde
(ICEPi)

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

Escola Técnica e Formação
Profissional de Saúde de
Vitória Professora Ângela
Maria Campos da Silva

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

DEFERIDO

MS Escola Técnica do SUS prof.
Ena de Araújo Galvão

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

PI ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
DO PIAUÍ “CARLYLE GUERRA
DE MACEDO”

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO

RO Instituto Estadual de Educação
em Saúde Pública de Rondônia
- IESPRO

ValorizaGTES – Aditivo
Formação técnica

INDEFERIDO